Formo in hac consuetudine quæstionem notabilem, & plusquam necessariam: Si inter coniuges fauore
matrimonij apponantur pacta quod viro præcedente vxor succedat, & ecõtra, & de filiis nascituris nulla
fiat mentio, vtrum talia pacta ita absoluta habeant tacitam conditionem, si alter coniugum sine liberis mo-
riatur? videtur quod sic: quia bonum est argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, vt plenè notat
Iaf. & doct. in l. pactum. ff. de pact. Sed si in testamento instituo filium, & ipso decedente substituo Titium,
talis substitutio continet tacitam conditionem si filius decesserit sine liberis. l. cum acutissimi. C. de fideicõ-
miss. ergo idem videtur in casu isto, vbi agitur de successione vniuersali. in contrarium est veritas, quia filii
excluduntur à successione, licet is qui eam lucratur ex legis dispositione, teneatur filius primi matrimonij co-
seruare proprietatem: casus est in l. i. iuncta gl. C. si dos constan. matri. fue. sol. quam ita declarat D. Iaf. in l. 2.
in princ. col. 3. ff. sol. ma. Ratio differentie potest esse, quia in vltimis voluntatibus fit larga interpretatio. l.
in testamētis. ff. de reg. iur. & in cõtractibus strictissima. l. quicquid astringēde. ff. de verb. obl. & l. veteribus.
ff. de pact. Imo arbitror quod ista pacta præiudicarent iuri legitime: quia sicut permittitur omnis alienatio in-
ter viuos ex causa onerosa in præiudicium legitime, vt supra declaratum fuit. ar. 9. incip. la femme. ita hinc. Nam
ista pacta iudicantur ex causa onerosa, & non simpliciter lucratiua: quia matrimonium est onus tam respectu
mariti erga vxorem, quam tenetur alere, quàm vxoris erga maritum, cui debet opera obsequialia: vt supra
fuit declaratum. Et in mari to, quod plura onera sustineat, vide gl. primã, in l. pro oneribus. C. de iure dot. Et ideo
dos dicitur titulus onerosus. Et idem in lucro quod facit maritus virtute statuti vel consuetudinis: quia di-
citur onus tale lucrum proueniens ex causa onerosa. D. Iaf. in l. si emancipata. in princ. C. de iuris & fact. agn.

norum vniuersali veniant suppellectilia, & ea quæ quis verisimiliter non esset donaturus? Mathesy. in suis no-
tabilibus concludit quod non, & ideo isto casu valet donatio omnium bonorum: quia non intelliguntur in-
clusa ea de quibus donans non præsumitur sensisse, & sic de illis poterit donans testari. Ita Dec. cõf. 30. col.
2. vers. secundò prædicta donatio. in 1. vol. sed idem Dec. ibi col. 3. vers. secundò non obstat quod ab ista do-
natione, & c. concludit quod in tali donatione veniunt omnia bona: quia qui totū dicit, nihil excludit, & con-
9 sequenter quod talis donatio tanquam auferens testandi facultatem, nihil valet. Iterum quæro, quando
quis donat omnia bona præsentia & futura post mortem, dicas quod valet talis donatio, quia de illis bonis
donatis poterit disponere & testari. Bar. in d. l. si C. de pact. col. 4. vers. si promitto tibi. Idem voluit Deci.
10 d. consil. 30. col. 3. vers. secundò respondetur quod ista donatio. Quæri adhuc potest, quando est facta do-
natio omnium bonorum mobilium & immobilium, præsentium & futurorū, & donans haberet plures de-
bitores, vtrum valeat? dic quod sic: quia appellatione mobilium & immobiliū non veniunt iura nec actio-
nes. Ita transit Dec. d. consil. 30. col. 2. vers. quartò Iacobus donauit. Ita etiam dicit se consuluisse Iaf. in l. sti-
pulatio hoc modo concepta. col. 10. & ff. de verb. oblig. sed ponderanda bene sunt dicta D. Iaf. ibi, qui di-
cit, habebat plures debitores: quia si habuisset nullos aut paucos, secus esset: quia reseruatō rei parvæ non
11 dicitur conferuare testandi facultatem, vt infra dicitur. Aduerte etiam quod si actiones competere ad
rem mobilem dicerentur mobiles: si ad immobilem, immobiles, tamen decisio ista procedit quando actio
competit non ad speciem, sed ad genus, puta ad quantitatem pecuniæ in genere: quia tunc talis actio facit ter-
tiam speciem. Ita declarat apostila super D. Iaf. in d. l. stipulatio hoc modo cõcepta. vbi allegat Lappum.